
 
_______________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2023 

 
PROCESSO Nº 14659/2023 

 
 

ERRATA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INCORPORADA DE FLUIÇÃO, COLETA E 
GERENCIAMENTO DE DADOS, COM INTERLIGAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS, INCLUINDO INFRAESTRUTURA DE 
HARDWARE E SOFTWARE, BEM COMO MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS 
EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
No edital do certame em epígrafe, com veiculação em 27/10/2023, na página 4, onde se lê:  
 
h) Período de contratação: será de 12 (doze) meses, a partir do recebimento da autorização de início de prestação dos serviços. 
(...) 
 
Leia-se: 
 
h) Período de contratação: será de 60 (sessenta) meses, a partir do recebimento da autorização de início de prestação dos 
serviços. 
 
 
 
E, na página 18, onde se lê: 
 
[...] ANEXO V – VALORES MÁXIMOS ESTIMADOS 

 

Item Descrição do Equipamento ou Serviço Qtd Unid. Valor Médio Unitário 
Valor Médio 

Total 

1 Conjunto métrico semafórico 70 Conj/mês R$ 19.700,00 R$ 21.596,66 

2 Módulo de fiscalização 35 Conj/mês R$ 12.100,00 R$ 12.333,33 

3 
Módulo  (PCDI)  -  Ponto  de  Coleta  de  
Dados  e 
Imagens 

35 Conj/mês R$ 4.700,00 R$ 6.018,66 

4 Sistema de monitoramento de cruzamentos 1 Licença R$ 17.288,00 R$ 13.936,00 

5 Sistema de análise e inteligência 1 Licença R$ 65.600,00 R$ 77.206,66 

6 
Sistema     de     cadastramento     do     
patrimônio 
semafórico em campo 

1 Licença R$ 314,00 R$ 360,33 

7 
Centro de Controle Operacional Integrado - 
CCOI 

1 Conj/mês R$ 36.200,00 R$ 35.100,00 

8 
Remanejamento do módulo de 
fiscalização/PCDI 

8 Conjunto R$ 26.200,00 R$ 25.353,33 

    VALOR TOTAL PARA 
A ETAPA 1: 

R$ 
51.465.144,00 

    VALOR TOTAL PARA 
A ETAPA 2: 

R$ 
40.103.868,00 

    VALOR TOTAL PARA 
A ETAPA 3: 

R$ 
39.735*.804,00 



 
_______________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

    
VALOR  TOTAL  
CONFORME 
CRONOGRAMA: 

R$ 
131.329.816,00 

 
 
Leia-se: 
 
[...] ANEXO V – VALORES MÁXIMOS ESTIMADOS 

 

Item Descrição do Equipamento ou Serviço Qtd Unid. Valor Médio Total 

1 Conjunto métrico semafórico 70 Conj/mês R$ 21.596,66 

2 Módulo de fiscalização 35 Conj/mês R$ 12.333,33 

3 
Módulo  (PCDI)  -  Ponto  de  Coleta  de  
Dados  e Imagens 

35 Conj/mês R$ 6.018,66 

4 Sistema de monitoramento de cruzamentos 1 Licença R$ 13.936,00 

5 Sistema de análise e inteligência 1 Licença R$ 77.206,66 

6 
Sistema     de     cadastramento     do     
patrimônio semafórico em campo 

1 Licença R$ 360,33 

7 
Centro de Controle Operacional Integrado - 
CCOI 

1 Conj/mês R$ 35.100,00 

8 
Remanejamento do módulo de 
fiscalização/PCDI 

8 Conjunto R$ 25.353,33 

    VALOR TOTAL 
PARA A ETAPA 1: 

R$ 51.465.144,00 

    VALOR TOTAL 
PARA A ETAPA 2: 

R$ 40.103.868,00 

    VALOR TOTAL 
PARA A ETAPA 3: 

R$ 39.735*.804,00 

    
VALOR  TOTAL  
CONFORME 
CRONOGRAMA: 

R$ 131.329.816,00 

 
Ficam ratificados os demais itens não conflitantes com este. 
 
 
 
  

     São Carlos, 10 de novembro de 2023 
 
 
 
 
 

Fernando de Jesus Alves de Campos 
Membro 


